服务热线：010-58303488    帮助  |  联系我们

[image: image1.jpg]- 360° mEsE i

煤炭产业 >> 本期导读

· 资讯动态

· » 重庆市研发低透煤层揭煤工法
· » 兖煤澳洲公司莫拉本煤矿二期项目获批
· » 关于调整铁路货运价格进一步完善价格形成机制的通知
· » 全球煤炭产能过剩或引关闭潮
· 分析评论

· » 动力煤：年底市场弱势运行
· » 炼焦煤：持稳观望 成交情况一般
· 数据及走势图

· » 2015年2月4日国内煤炭海运费价格统计
· » 2015年2月4日国际煤炭海运费价格统计
· » 2月第一周国内港口Q5500动力煤价格走势
资讯动态
返回目录

重庆市研发低透煤层揭煤工法

2月2日，记者从重庆能源集团获悉，该集团旗下的巨能集团和科技公司联合研发的“低透突出煤层石门揭煤技术控制水力压裂关键技术研究及应用”工法，近日通过中国煤炭建设协会组织的工法评审。该工法瓦斯抽采效率比常规方法高4倍以上，整个揭煤过程所耗费的时间将缩短约1/3。

为了排除煤炭开采过程中的瓦斯危害，揭煤前，须先将目标煤层及周边煤层中的瓦斯抽放掉。而西南地区煤层的透气性普遍较低，若采用常规钻孔的方法抽放瓦斯，效率太低。该工法通过高压泵组将水注入煤层，以扩大煤层间隙，从而提高煤层的透气性，确保瓦斯更易被抽采。

兖煤澳洲公司莫拉本煤矿二期项目获批

据兖州煤业股份有限公司董事会2月2日发布的公告显示， 2015年2月2日，新南威尔士州规划与评估委员会批准了兖州煤业股份有限公司控股子公司——兖州煤业澳大利亚有限公司申请的莫拉本煤矿二期项目。

莫拉本煤矿位于新南威尔士州西部煤田，距离纽卡斯尔港约270公里，兖煤澳洲拥有其80％权益，莫拉本煤矿是兖煤澳洲乃至目前澳大利亚盈利能力最好的矿井之一。

莫拉本煤矿于2010年5月份投产，目前只有一期工程露天矿生产，2014年原煤生产能力达到830万吨。2014年在市场极度疲软的情况下，该矿实现未经审计的盈利1.4亿澳元，约合7亿元人民币。莫拉本煤矿二期项目服务年限为24年，二期扩产项目实施后，将形成露天和井工共同开发的格局，原煤年生产能力将达到1600万吨。

1月30日兖州煤业发布的2014年度业绩预增公告显示，公司预计2014年度实现归属于母公司股东的净利润与上年同期相比，将增加105％左右。业绩预增的主要原因包括澳大利亚政府取消矿产资源租赁税，公司控股子公司兖州煤业澳大利亚有限公司冲回以前年度所得税收益，影响2014年度归属于母公司股东净利润同比减少约4亿元。

关于调整铁路货运价格进一步完善价格形成机制的通知

国家发展改革委关于调整铁路货运价格进一步完善价格形成机制的通知

发改价格[2015]183号

各省、自治区、直辖市发展改革委、物价局，中国铁路总公司，各国铁控股合资铁路公司：

为适应运输市场发展，进一步推动铁路货运价格市场化，积极引导社会资本投入，加快推进铁路建设，决定适当调整铁路货运价格，并建立上下浮动机制，现就有关事项通知如下：

一、国家铁路货物统一运价率平均每吨公里提高1分钱，即由现行14.51分钱提高到15.51分钱，并作为基准价，允许上浮不超过10％，下浮仍不限。在上述浮动范围内，铁路运输企业可以根据市场供求状况自主确定具体运价水平。调整后的各类货物铁路运输基准运价率见附件1。

二、磷矿石整车运输调整为执行2号运价，农用化肥调整为执行4号运价。其他货物品类适用运价号，铁路货物运输计费里程、重量确定办法等计费相关事项，仍按原铁道部《铁路货物运价规则》(铁运[2005]46号)等有关规定执行。

三、大秦、京秦、京原、丰沙大铁路本线运输煤炭(指发、到站均在本线的煤炭)运价率每吨公里同步提高1分钱，即由现行9.01分钱提高到10.01分钱。取消马玉等3条铁路本线及跨线货物运输、长荆等10条铁路跨线货物运输特殊运价，改为执行调整后的国家铁路货物统一运价。取消特殊运价的铁路详见附件2。

四、实行特殊运价的国铁线路及国铁控股合资铁路以国家规定的运价为基准价，允许上浮不超过10％，下浮仍不限。在上述浮动范围内，铁路运输企业可以根据市场供求状况自主确定具体运价水平。

五、取消铁路运输企业收取的“大宗货物综合物流服务费”。铁路运输企业要严格执行国家价格政策，建立健全内部运行机制，自觉规范价格行为。不得强制服务、强行收费，或只收费不服务。要认真落实明码标价规定，及时在各营业场所公示调整后的各类货物铁路运输基准运价率。

六、各级价格主管部门要加强对铁路运输价格政策执行情况的监督检查，依法查处违法违规价格行为，维护市场正常价格秩序。

上述措施自2015年2月1日起实行，其中运价上浮政策自2015年8月1日起实行。

附件：1、各类货物铁路运输基准运价率表

2、取消特殊运价的铁路

国家发展改革委

2015年1月29日

(关键字：铁路货运价格 调整)

全球煤炭产能过剩或引关闭潮

由于全球煤炭产能过剩，市场环境不断恶化，煤价持续下跌，大宗商品贸易巨头嘉能可(Glencore)近日宣布其正在考虑关闭南非的部分煤矿并进行裁员，未来可能有更多的企业会关停煤矿。

1月28日，嘉能可称其可能关闭其在南非的Optimum煤矿。这将导致其动力煤产量每年减少至少500万吨，1070名员工将面临失业风险。

Optimum煤矿每年生产煤炭1000万吨左右，其中一半销往南非国家电力公司(Eskom)，其余用于出口。

该矿自2012年以来一直处于亏损状态，嘉能可称, 并补充说在全球供应过剩的背景下，此次关闭南非煤矿的计划是公司的管理决策。

嘉能可称，受影响的南非煤炭业务将进入维护与保养阶段，如果经济形势有所好转，公司也会考虑重启这些被关闭的煤矿。该矿商称其已启动同工会组织的谈判。

次日，工会组织表示对这一举动感到“震惊”，因为他们此前没有收到任何关闭煤矿的通知。

南非矿业商会一名高级官员Roger Baxter称，减产裁员将在失业、贫困及经济问题方面给南非带来更大的挑战。

嘉能可表示不会关闭井工矿，并将继续向Eskom下属Hendrina发电站供应煤炭。

本月，嘉能可重启了已经停产三周的澳大利亚煤矿。路透社称此次停产对遏制煤价下跌的影响不大。

嘉能可在南非、哥伦比亚和澳洲都拥有煤矿，其中大部分煤矿位于澳洲的昆士兰和新南威尔士。

嘉能可的一名公司发言人称，“由于市场形势恶化，煤炭出口价格持续下跌，公司正在评估全部煤矿的运营状况。”

分析师认为，虽然嘉能可此举不能扭转全球煤炭供应过剩局面，但可能预示着更多煤企将会调整生产，以应对持续下跌的国际煤价。

英美资源(Anglo American)总裁Mark Cutifani称，该公司也将削减煤炭产量，稳步推进煤矿的关停工作，直到煤价开始回升。他同时指出，未来在全球范围内，每两到三周就可能有一座煤矿关停，直至供应出现短缺，促使价格回暖。

Eskom公司是世界上第七大电力生产和第九大电力销售企业，拥有世界上最大的干冷发电站，供应南非95％和全非60％的用电量。

分析评论
返回目录

动力煤：年底市场弱势运行

本周，国内动力煤市场弱势运行为主，成交清淡。临近年底，重点煤企煤矿生产、销售活动正常，部分煤矿减少生产或停产，库存较少或产销平衡;恢复生产的地方中小型煤企煤矿部分开始停产、销售有所减弱，价格仍有所下滑。下游方面，国家经济增速放缓，工业经济结构转型升级，用电疲弱，因冬储基本结束，部分电厂停止采购电煤，重点电厂煤炭库存多数仍高于安全线(15天)。港口方面，因冬储基本结束，北方重点港口煤炭库存数有较大幅度增加，而南方港口库存则有一定幅度下降，整体需求仍显疲软。另外需要注意的是，大秦线运价率每吨公里同步提高1分钱，即由现行9.01分钱提高到10.01分钱，一季度沿海动力煤价格确定，转移至煤价上的6元/吨将由煤企消化，煤市承压加大。

具体行情如下所示：

东北地区：本周，东北地区动力煤市场延续平稳走势，成交清淡。价格方面，现黑龙江七台河Q5000-5200动力煤出厂含税价500元/吨;辽宁阜新Q3600-3700动力煤坑口含税310元/吨。

华北地区：本周，华北地区动力煤市场延续平稳走势，成交一般。价格方面，现山西太原地区Q5000，A18，V17，S<1.5，Mt8车板含税价315元/吨，一票结算;河北张家口地区Q4000V28~32S0.5到厂价含税价格240元/吨，成交一般。

华东地区：本周，华东地区动力煤市场弱稳运行，成交清淡，当地各煤矿销售清淡、库存普遍有积压上扬苗头，煤炭价格继续持稳。价格方面，现山东济宁大矿Q5000-5200混煤车板含税价报450元/吨;安徽地区大矿Q5000车板含税500元/吨;江苏徐州大矿Q5000-5200混煤车板含税价报459元/吨。

西南地区：本周，西南地区动力煤市场平稳，煤价低位维稳，成交依旧偏弱。价格方面，现云南曲靖地区Q4500报500元/吨，Q5000报540元/吨，均为车板含税价;贵州毕节地区Q5000S3坑口含税价350-360元/吨;四川乐山地区Q3000A52V16S0.2出厂含税价280-300元/吨。

西北地区：本周，西北地区动力煤市场平稳运行，成交一般。价格方面，现陕西铜川地区混煤Q5000A18V38S1MT10坑口含税价315元/吨，成交一般;新疆哈密地区Q6600mt6V35S0.3坑口含税报200元/吨，市场成交差;甘肃平凉地区电煤5000大卡报350;精块煤5500报530，均为安口南车板含税;内蒙古鄂尔多斯地区Q4500A7.5V35S0.3MT28坑口含税价报145元/吨。

港口：秦港动力煤Q5500报505-510元/吨，Q5000报435-440元/吨，Q4500报390-395元/吨，平仓含税价，成交一般。广州港动力煤维稳，内贸煤山西大混Q5000V27S1.1船提价515-520元/吨;外贸煤印尼Q4700动力煤船提价450-460元/吨，成交一般。上海港动力煤市场弱势维稳，现Q4000-4500A21V17S<1.5MT8港口提货含税价报415元/吨。宁波港Q5000港口提货含税价报486元/吨。

炼焦煤：持稳观望 成交情况一般

本周，国内炼焦煤市场持稳观望为主，成交情况一般。下游钢材市场周内继续呈下探趋势，目前下游市场压力向煤企转移迹象十分明显，尤其是钢厂不断向上游施压，焦炭价格一再回落，局部地区焦炭价格进入年初至今第三轮下调，神华集团中硫1/3、焦煤、肥煤降30元/吨，其他价格持稳，市场预期较为悲观。使得炼焦煤市场支撑被进一步减弱，各地产能较大的重点企业也面临着较大的库存压力，而年前下游用户备煤积极性也不强，让利不让市场仍是多数煤企信奉的策略，可以说年前煤价提前调整的预期已经很难避免。

部分地区炼焦煤市场行情综述：

东北地区：本周，东北地区炼焦煤市场行情平稳，成交一般。现黑龙江建龙钢铁采购主焦煤780元/吨，1/3焦690-710元/吨，气煤560元/吨，瘦煤670元/吨，均为到厂含税价。

华北地区：本周，华北地区炼焦煤市场延续弱势运行格局，煤企挺价意愿强烈，主流品种价格无明显波动，成交低迷。价格方面，现山西临汾安泽主焦精煤承兑出厂含税780-790元/吨,山西临汾蒲县1/3焦煤出厂含税650元/吨,山西晋中灵石肥煤A<8V<33S1.5G90Y>20车板含税价650-670元/吨。

华东地区：本周，山东地区炼焦煤市场依旧呈现弱势运行格局，下游钢材市场持续下跌，钢厂对原料打压力度增大，部分煤企反应厂内库存偏高，销售压力较大。有传闻指本月华东地区焦炭价格还将继续下降，幅度在20-30元/吨之间，再加上目前国内焦煤企业销售困难，预计华东地区炼焦煤市场仍将弱势运行。价格方面，现山东地区临沂地区主焦煤A<10V<22S<1.2G>80到厂含税860元/吨,枣庄地区肥煤A<9V<37S<2Y>25G>90Mt8出厂含税报760元/吨;淮北主焦煤A11V20-22G80-90S0.5报770元/吨，1/3焦煤S0.3A9.5G65-80V29-31报700-730元/吨，肥煤报750元/吨，均为车板不含税价格;淮南1/3焦煤车板不含税745元/吨。

华中地区：本周，华中地区炼焦煤市场行情平稳，成交一般。近日，焦炭价格连续的下跌持续弱化炼焦煤市场的后期预判，下游钢材市场无休止探底更加重了焦钢企业的艰难境遇，煤企回款难。价格方面，现河南平顶山主焦煤报900，1/3焦煤报820，均为出厂含税价;湖南娄底主焦煤A7V24S0.7G80-83Y17-19MT7车板含税价1000元/吨，包括20的保量加价。

西南地区：本周，西南地区炼焦煤市场弱稳运行。年底西南钢厂减产检修略有所增加，对原料需求减少，好在煤企方面也因年底资源供应略有收窄，短期西南炼焦煤市场应继续看稳为主。价格方面，现贵州六盘水盘县大矿A10.0-10.5的主焦煤和1/3焦煤车板含税价900元/吨;四川达州1/3焦煤(西南用户)A10.5V28-37S0.7G>85Y14MT<7车板含税价900元/吨。

西北地区：本周，西北地区炼焦煤市场平稳运行，成交一般。当地煤企自本周末开始，将陆续提前放假，所以销售上的变化对价格对他们的价格影响已经不大，这部分价格还是继续看稳为主。价格方面，现内蒙古乌海中硫肥煤S1.5A10.5G90V32Y25出厂含税价报565元/吨;青海地区炼焦煤A<7V<30S<0.3G>70MT4-8木里站车板价480含税，轨道衡计重。

数据及走势图
返回目录

2015年2月4日国内煤炭海运费价格统计

	船型标准
	发运港
	到达港

	（载重吨）

	上海
	涨跌
	张家港
	涨跌
	广州港
	涨跌

	15000-20000
	环渤海七港
	30

	32

	60

	20000-30000
	环渤海七港
	29

	31

	56

环渤海七港：秦皇岛港、天津港、京唐港、黄骅港、曹妃甸港、锦州港、鲅鱼圈港

2015年2月4日国际煤炭海运费价格统计

	国家
	装港
	卸港
	船型
	运费(美元/吨)
	涨跌
	备注

	印尼
	加里曼丹
	中国
	巴拿马型
	4—5

	船东不负责装卸

	印尼
	加里曼丹
	中国
	超灵便型
	6—7

	船东不负责装卸

	澳大利亚
	纽卡斯尔
	中国
	海岬型
	8—9

	船东不负责装卸

	澳大利亚
	纽卡斯尔
	中国
	巴拿马型
	10.5—11.5

	船东不负责装卸

	澳大利亚
	纽卡斯尔
	中国
	超灵便型
	13—14

	船东不负责装卸

	南非
	理查德兹/萨尔达尼亚
	中国
	海岬型
	8—9

	船东不负责装卸

	南非
	理查德兹/萨尔达尼亚
	中国
	巴拿马型
	12—13

	船东不负责装卸

2月第一周国内港口Q5500动力煤价格走势

[image: image2.png]740

690

640

500

540

400

440

REEOS0K RANERGES (. TTALD

—mamE
e

2014-2-1

2014-5-4

2014-8-4 2014114

2015-2-4